ПСКОВСКОЕ ОБ„1АСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Россия, 180001, г. Псков, ул. Некрасова, 23

на № от

Тел.: (8112) 29-98-43. Факс: (8112) 29-98-46
E-mail: region@pskoYsobranie.ru

Законодательны.м (представительным)
органам государственной власти
субъектов Российской Федерации

Направляю проект федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», внесенный
в Государственн>то Думу Федерального Собрания Российской Федерации
в порядке законодательной инициативы Псковским областным Собранием
депутатов, и прошу поддержать данную законодательнуло инициативу.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Председатель областного
Собрания депутатов А.А.Котов

С.О.Жаринова
8(8112)299865

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА
ХАБАРОВСКОГО КРАЛ

ПСКОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.06.2022 № 234

О законодательной инициативе Псковского областного Собрания
депутатов по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ;

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы
проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации».

2. Назначить официальным представителем Псковского областного
Собрания депутатов при рассмотрении Государственной Думой Федерального
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

Козловского Александра Николаевича - депутата Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Направить проект федерального закона сенаторам Российской
Федерации от Псковской области и депутатам Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации от Псковской области и
рекомендовать им проект федерального закона поддержать.

4. Направить проект федерального закона законодательным органам
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную
инициативу Псковского областного Собрания депутатов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

А.А.Котов

Верно: Семенов]

Вносится Псковским областным
Собранием депутатов

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в федеральный закон
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории культуры)

народов Российской Федерации»

Внести в Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации,
2002, № 26, ст. 2519; 2003, № 9, ст. 805; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 1, ст. 25;
№ 23, ст. 2203; 2006, № 1, ст. 10: № 52, ст. 5498; 2007, 1. ст. 21; № 27,
ст. 3213; № 43, ст. 5084; № 46, ст. 5554; 2008, № 20, ст. 2251; № 29, ст. 3418;
30, ст. 3616; 2010, № 43, ст. 5450; № 49, ст. 6424; 2011, № 30, ст. 4563; № 47,
ст. 6606; № 49, ст. 7015, 7026; 2012, № 31, ст. 4322; № 47, ст. 6390; 2013, № 17.
ст. 2030; № 19, ст. 2331; № 30, ст. 4078; 2014, № 43. ст. 5799; № 49, ст. 6928;
2015, № 29, ст. 4359; 2016, № 1, ст. 79; № 15, ст. 2057; № 27, ст. 4294; 2017,
№31, ст. 4771; 2018, № 32. ст. 5135) следующие изменения;

1) часть шестую статьи 3 дополнить словами «и (или) исторические
поселения»;

2) статью 28 дополнить абзацем следующего содержания;
«установления фаниц территории исторического поселения, а также

изменения фаниц исторического поселения;»;

3) статью 30 дополнить абзацем следующего содержания;
«документация, обосновывающая установление и (или) изменение фаниц

территории исторического поселения.»;
4) в пункте 1 статьи 59 слова «населенный пункт или его часть»

заменить словами «населенный пункт (пункты) или его часть (части)».

Президент
Российской Федерации В.В.Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАНИСКА
к проектл' федерального закона «О внееенни изменений

в Федеральный закон «Об объектах культу рного наследия (памятниках
истории и кулыуры) народов Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федератьный
закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации» (далее - законопроект) направлен
на повышение эффективности осуществления мероприятий, способствующих
сохранению и развитию исторических поселений.

Предлагаемые законопроектом изменения в Федеральный закон
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) предусматривают
возможность нахождения в границах территории достопримечательного места
не только памятников и (или) ансамблей, но и исторических поселений.

Нахождение исторических поселений в границах достопримечательных
мест позволит комплексно подходить к решению вопросов сохранения
объектов культурного наследия и исторических поселений.

Законопроектом также предусматривается проведение государственной
историко-культурной экспертизы при установлении, а также изменении границ
территории исторического поселения.

Проведение указанной экспертизы, содержащей однозначные выводы
о возможности (невозможности) установления и (или) изменения границ
территории исторического поселения, будет являться дополнительным
основанием для принятия уполномоченным органом охраны объектов
культурного наследия решения об утверждении, изменении фаниц территории
исторического поселения. а также сдерживающим механизмом
для необоснованных и частых случаев внесения изменений в фаницы
территории исторических поселений.

Законопроектом предлагается уточнить понятие исторического поселения
в части определения его как одного населенного пункта или его части, так
и нескольких населенных пл'нктов или их частей.

На практике имеются случаи, когда в фаницах исторического поселения
находится несколько населенных пунктов или их частей, связанных между
собой исторически, визуально, функционально.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об объектах культу рного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона на потребует дополнительных
средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и  культуры) народов Российской Федерации» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных
федеральных законов.